
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 220 DEL 11/07/2024 REG. PART. 

(N. 453 DEL 11/07/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità. L. 162/98 – Liquidazione di spesa 
n. 6/2024 - Mensilità Maggio, Giugno e precedenti 2024. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo;  

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 e n. 37 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Visto la Legge n. 162/1998 ed in particolare l’art. 1 comma 1 lett. c, il quale integrando il contenuto 
della Legge n. 104/1992, prevede la predisposizione di piani personalizzati di sostegno in favore di 
persone con handicap grave; 

Viste le Deliberazioni R.A.S. n. 32/43 del 25/10/2022 recante “Piani personalizzati di sostegno in 
favore delle persone con disabilità grave Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 
autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 
2023/2024. Approvazione preliminare.” e n. 35/53 del 22/11/2022 recante “Piani personalizzati di 
sostegno in favore delle persone con disabilità grave Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 
autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 
2023/2024. Approvazione definitiva” con le quali la Giunta Regionale ha provveduto a dare 
continuità per il biennio 2023-2024 al programma regionale “Piani personalizzati L162/98” in 
favore delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 Viste le deliberazioni della Giunta Regionale n. 35-13 del 25.10.2023 “Piani personalizzati di 
sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la 
non autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti 
locali 2024/2025. Approvazione preliminare.” e n. 41/33 del 01.12.2023_(Approvazione Definitiva) 
che confermano che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione siano assegnate, in 
modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali per la 
gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla Delib.G.R. n. 
32/43 del 25.10.2022; 

Dato atto che con Determinazione del Direttore del Servizio R.A.S. n. 1270, prot. 21271 del 
01/12/2022, è stato adottato l’impegno di spesa pluriennale complessivo della somma di € 
241.480.000,00 (€.120.740.000,00 per ciascuna annualità del biennio 2023-2024) per il 
finanziamento dei “Piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità L.162/98” in 
proporzione alla spesa media attestata dagli enti locali per la gestione dei piani personalizzati degli 
ultimi tre anni (2019/2021), secondo gli importi indicati nella tabella allegata al provvedimento; 

Constatato che con la suddetta determinazione del Direttore del Servizio R.A.S. n. 1270 è stato 
assegnato il finanziamento annuale in favore del Comune di Cuglieri pari ad € 181.930,70; 

Dato atto che con Determinazione n. 39/88 del 16/02/2024 si è proceduto: 

- all’accertamento del finanziamento regionale dei piani personalizzati di sostegno a favore 
delle persone in situazione di disabilità grave - Legge 162/98, annualità 2023/gestione 2024, 
di €. 181.930,70, a valere sul capitolo 2031/99 del bilancio di previsione 2024/2026, 
esercizio 2024;  

- all’impegno di spesa di €. 181.930,70 con imputazione sul capitolo 1909/99 del bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024, n. 129;  

- al sub impegno della spesa di €. 58.752,55 in favore dei beneficiari dei Piani personalizzati 
in proroga dal 01/01/2024 al 30/04/2024, a valere sul capitolo 1909/99 del bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 205/419 del 03/07/2024, con 
la quale: 

- si disimpegna la spesa di €. 1.798,74;  

- si integrano i sub impegni di spesa per €. 107.600,00, relativa a n. 57 piani in corso a valere 
sull’impegno 129/2024 del capitolo 1909/99 del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, 
assunto con Determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa n. 39/88 del 
16/02/2024;  

- si sub impegna la spesa di €. 16.508,33, relativa a n. 13 nuovi piani (compreso il Piano a 
seguito di trasferimento di residenza), a valere sull’impegno 129/2024 del capitolo 1909/99 
del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

- si da atto di sub impegnare la spesa di €. 3.075,00 relativa a n. 3 nuovi piani con decorrenza 
luglio 2024, con successivo atto nel momento in cui sarà presente la disponibilità di 
bilancio; 

Vista la documentazione attestante la spesa effettuata dai beneficiari per i mesi di maggio, giugno e 
precedenti 2024 e verificata la regolarità della stessa; 

Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, capitolo 
1909/99,  impegno n. 129 e relativi sub-impegni indicati nell’allegato prospetto; 

Ritenuto di procedere alle liquidazione di €. 21.182,88 in favore dei beneficiari che hanno 
presentato regolare documentazione per i mesi di maggio, giugno e precedenti 2024 secondo il 
prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Richiamato l’art. 26 del D.Lgs.vo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati” il quale al comma 4 recita: “È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi 
delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati 
sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati”; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che:  

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Paola Idda;  

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa 
attesta la regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse;  

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
 
- Piano triennale della trasparenza e l’integrità, adottato ai sensi dell’art.10 del d.lgs n. 
33/2013; 
- Piano della prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione adottato ai sensi 
della legge 190/2012;  
- Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cuglieri, adottato ai sensi dpr 
62/2013; 

DETERMINA 

Di liquidare la spesa complessiva di €. 21.182,88  in favore di 58  beneficiari che hanno presentato 
regolare documentazione per le mensilità di maggio,giugno e precedenti 2024, secondo il prospetto 
allegato, la cui pubblicazione è omessa ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs,. n. 33/2023; 

Di imputare la spesa di €. 21.182,88  sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, capitolo 
1909/99 “Intervento socio assistenziale L.162/98”, impegno 129, sub impegni individuali come 
indicati nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle diposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

Cuglieri lì, undici luglio duemilaventiquattro  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 
 


